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REDAKCJA: Panie Prezesie, proszę opowie-
dzieć po krótce naszym czytelnikom co było 
główną ideą powstania Spółki i czym obecnie 
zajmuje się GetWell Sp. z o.o.?

Lek. wet. Wiesław Ilków Prezes GetWell 
Sp. z o.o.: Ideą powołania Spółki była potrzeba 
rynkowa, którą zgłaszali producenci drobiu, zakła-
dy mięsne jak i konsumenci, dotycząca zapotrzebo-
wania na profesjonalną ściółkę, wolną od bakterii 
i patogenów, poddaną obróbce termicznej, o od-
powiedniej chłonności dającą oczekiwany poziom 
bezpieczeństwa mikrobiologicznego.

Widząc postęp jaki dokonał się w genetyce zwie-
rząt, wyposażeniu obiektów, sposobach zarządza-
nia stadami, weterynarii, zwróciliśmy uwagę na 
pomijany dotychczas aspekt produkcji, jakim jest 
podłoże - ściółka, na której zwierzęta przebywają 
całe swoje życie.

Mając na uwadze dobrostan ptaków, wysoką 
jakość produktów pochodzenia zwierzęcego, ob-
serwując globalne kierunki ograniczenia stosowa-
nia antybiotyków w hodowli brojlerów jak również 
eliminacji jednego z wektorów wnoszenia pałeczek 
Salmonella na obiekt, podjęliśmy się opracowania 
innowacyjnej technologii wytwarzania ściółki 
torfowo-wiórowej o podwyższonych parametrach 
użytkowych. Ukierunkowaliśmy się na wyelimino-
waniu z produktu czynników stanowiących poten-
cjalne zagrożenia dla zdrowia zwierząt - patoge-
nów, bakterii i grzybów. 

Czy może pan przede wszystkim rozwinąć te-
mat innowacji technologicznej ściółki GetWell? 

Innowacja naszej technologii polega na opra-
cowaniu unikalnej technologii obróbki termicznej 

wszystkich surowców przy jednoczesnej poprawie 
jej kluczowych parametrów. 

Zastosowana obróbka termiczna w temperatu-
rze do 120°C, wpłynęła pozytywnie na obniżenie 
wilgotności do około 20-22 %, dzięki temu na-
sza ściółka wchłania więcej wody w stosunku od 
wszelkich dostępnych podłoży na rynku, tj. około 
400 % więcej niż tradycyjnie używana słoma, jed-
nocześnie ściółka nie pyli się. Jednakże najwięk-
szym atutem naszej ściółki jest poddanie jej pro-
cesowi termizacji zapewniającemu bezpieczeństwo 
mikrobiologiczne. Wyeliminowane zostały w 100% 
pałeczeki Salmonella spp. w tym S. Enteritidis oraz 
S. Typhimurium, nie stwierdzono bakterii z rodzi-
ny Enterobacteriaceae, Escherichia Coli, reasu-
mując ogólna liczba bakterii została drastycznie 
zmniejszona, średnio z kilkunastu milionów w 1 g 
w słomie, w porównaniu do kilku tysięcy w 1 g, 
ściółki GetWell.

Nasze prace i badania trwały około dwóch lat, 
w wyniku czego uzyskaliśmy bardzo dobry pro-
dukt, który otrzymał Certyfikat Salmonella Free.

Czym zatem charakteryzuje się Wasza ściół-
ka i jakie korzyści z jej zastosowania ma ho-
dowca?

Bytowanie drobiu na ściółce torfowo-wiórowej 
jest zbliżone do bytowania w warunkach natural-
nych, co wpływa korzystnie na komfort zwierząt, 
minimalizując stres związany z wychowem. Ściółka 
dobrej jakości powinna zapewniać ptakom ciepło, 
wiązać wilgoć i szkodliwe gazy, nie wnosić patoge-
nów i taka jest nasza ściółka. 

Dzięki poddaniu obróbce termicznej ściółka jest 
sucha, bardziej chłonna, pozwala zabezpieczyć 
wstawione pisklęta, a niskie pH wynoszące od 3,8 
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do 4,4 utrzymuje właściwy poziom higieny podłoża 
nawet podczas dużego obciążenia. Dodatkowo dzia-
ła bakteriostatycznie, ponieważ optymalne pH dla 
rozwoju bakterii to 6,5-8,0. Nie jest zanieczyszczo-
na mykotoksynami czy pozostałościami nawozów 
sztucznych, nie wymaga też codziennego doście-
lania. Kolejną unikalną cechą naszej ściółki jest 
jej struktura, która ogranicza występowanie po-
drażnień, stanów zapalnych kończyn oraz innych 
urazów mechanicznych, korzystnie wpływa na za-
chowanie dobrostanu stada podczas całego okresu 
tuczu, a jakość łap jest bardzo dobra. Z informacji 
od naszych hodowców wiemy, że dzięki zastosowa-
niu naszej ściółki poradzono sobie z Pleśniakow-
cem lśniącym, redukcji uległy dodatkowe koszty 
dezynfekcji obiektu.

Zapewnia bezpieczeństwo mikrobiologiczne i może 
być jednym z ważnych elementów łańcucha bezpie-
czeństwa produkcji drobiu – hodowla bez antybioty-
ków jak również ważnym elementem procesu bioase-
kuracji hodowli.

Kolejny temat, który funkcjonuje tak trochę 
obok to wartość nawozowa pomiotu na bazie na-
szej ściółki, która powinna zainteresować rolników. 
Wartość ta jest około 3 razy wyższa niż wartość na-
wozowa na bazie słomy. Wnosi 3 razy więcej azotu 
i 2 razy więcej potasu i fosforu niż pomiot oparty 
o słomę. Analizę pomiotu zlecamy systematycznie 
do badania w OSCHR w Bydgoszczy, dzięki czemu 
mamy stałą wiedzę jakie osiąga parametry. 

Czy może Pan rozwinąć temat wartości na-
wozowej pomiotu na bazie Państwa ściółki?

Pomiot powstały na bazie naszej ściółki to tani, 
dobrej jakości nawóz organiczny. Rolnicy to wiedzą, 
że należy odbudowywać warstwę próchniczą i ten 
produkt do tego się przyczynia. PH tego pomiotu 
wynosi 6,9, podczas gdy właśnie dla większości ro-
ślin optymalne pH jest w zakresie: 5,6-7,8. Jednym 
z przykładów jest kukurydza i burak cukrowy, za-
potrzebowanie na pH to 6,5-7,0, dodatkowo psze-
nica, jęczmień i rzepak dla których optymalne pH 
wynosi 6,0-6,6.

Tak więc badania wykazują, że odczyn pomio-
tu ze ściółki GET WELL DRY pozyskanego po za-
kończonym cyklu produkcyjnym brojlera kurzego 
bezwzględnie odpowiada optymalnym wartościom 
gleby dla roślin uprawnych, tym samym jest cenio-
nym użyźniaczem gleby, nie wspominając, że jest 
jego stosunkowo mniej niż pomiotu na bazie słomy. 

Jako podsumowanie proszę określić jaką 
rolę powinna spełniać ściółka w najbliższej 
przyszłości?

Będzie kluczowym elementem w procesie ogra-
niczania antybiotyków w hodowli drobiu, walki 
z występowaniem zakażeń pałeczkami Salmonella 
oraz wirusem grypy ptaków i jak pokazuje życie 
innych jeszcze niezdefiniowanych zagrożeń. n


